｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

經濟部智慧財產局 函

受文者：中華民國全國工業總會

發文字號：智國企字第11100016080號
速別：速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文(15710_附件1-第1532號命令-平行輸入商品清單.pdf、15710_附件2-第1532
號命令-平行輸入商品清單-英文.odt、15710_附件3-0603報導.pdf、15710_附件4-
0527第322號法令-不友善權利人IP款項僅能經俄帳戶以盧布幣支付-英文.pdf)

有關俄羅斯政府允許部分產品平行輸入事，敬請卓參。

本局本(111)年4月15日智國企字第11130003080號函諒達。
上函提及俄羅斯政府於本年3月29日簽署第506號法令，允
許部分商品平行輸入。我駐俄羅斯代表處經濟組復於5月6
日函告，俄羅斯政府已於是日以第1532號命令公布該商品
清單【附件1，附件2（為駐俄羅斯代表處經濟組英譯
文）】，並於5月7日生效。
上述清單涵蓋歐亞經濟聯盟國際商品統一分類代碼(EAEU
HS Code)第06至96章共56類貨品並以品牌及產品類別列
出；我國多家科技公司品牌如TSMC、Asus、Acer、
MSI、Transcend、Adata、Delta、D-Link、Gigabyte、Zyxel
等亦在其中。另俄羅斯工貿部長Denis Manturov於4月25日
表示，將視外國企業在俄羅斯業務情況可對清單進行增刪

調整；倘廠商決定留在俄羅斯市場並供應貨品，其品牌可

不列入。

本局參酌相關報導，上揭第1532號命令英譯文有關right
holders (patent holders)一節，似指凡來自不友善國家之權

地址：106213臺北市大安區辛亥路2段185號3樓
承辦人：黃致維
電話：(02)2376－6138
傳真：(02)2737－3183
電子信箱：hcw40554@tipo.gov.tw

發文日期： 中華民國111年6月9日

主旨：

說明：

一、

二、

三、

四、

第1頁，共2頁

智慧財產權組 111/06/10

1110005017

｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

利人，屬清單內依EAEU HS Code歸類之商品，或清單所
列之廠牌/商標名稱，其具發明、新型、工業設計專利權或
商標權之產品，未獲權利人同意，仍可適用國際耗盡原則

平行輸入俄羅斯。

有報導指稱，俄羅斯政府業於本年5月27日發布第322號法
令，規定權利人若來自不友善國家(對俄羅斯實施制裁)、
公開支持制裁、公開批評或涉嫌於網路上詆毀俄羅斯軍隊

或當局、減少或停止向俄羅斯供應貨品及服務、無合理經

濟原因禁止於俄羅斯使用其智慧財產者，其智慧財產協議

相關之款項僅能經由俄羅斯銀行開立帳戶並以盧布支付

（如附件3-0603報導及附件4-0527第322號法令）。

正本：社團法人中華民國專利師公會、中華民國全國工業總會

副本：

五、

電  子  公  文
交  換  章
2022/06/09
17:37:01

第2頁，共2頁

智慧財產權組 111/06/10

1110005017